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Vai kādreiz dzīvojuši „baltoslavi" ?
ANTROPOLOĢISKIE PĒTĪJUMI ŠĀDU IESPĒJU APGĀŽ

Vēl 19. gadsimta sākumā daudzi 
bija pārliecībā, ka visas cilvēces va­
lodas cēlušās no vienas visvecākās — 
no ebreju, kuŗā ar Ādamu. Ābramu 
u.v.c esot runājis pats Dievs. Šo bī- 
beles ziņās balstīto uzskatu tomēr 
bija sākuši apšaubīt modernās va­
lodniecības zinātnes speciālisti, ar 
ļoti plašu faktu materiālu pierādī­
dami, ka daudzās Eiropā un arī kā­
dā Āzijas daļā tagad runātās (vai 
kādreiz eksistējušās) valodas cēlušās 
ne no ebrēju, bet no kādas vairāk vai 
mazāk viengabalainas pirmvalodas, 
ko sāka dēvēt par indoeiropiešu vai 
indoģermāņu pirmvalodu. Tika. no­
skaidrots arī, kuŗas vecās un jaunās 
valodas ir tālāk un kuras tuvāk savā 
starpā rada. Nācās arī atzīt, ka senā 
t.s. indoeiropiešu pirmvaloda jau 
ļoti senos laikos sākusi skaldīties at­
sevišķās izloksnēs, dažādu valodu 
zaru pirmsākumos.

Kā jau labi zināms, latviešu va­
loda ietelp. kopā ar tuvu radniecīgo 
lietuviešu un senprūšu valodu, baltu 
valodu grupā. Kādas citas (nav zi­
nāms, cik) baltu valodas tagad izzu­
dušas, viņu runātājiem kļūstot iznī­
cinātiem daudzajos karos (tā dien- 
vidbaltiem, varam domāt, huņņu uz­
brukumos), vai arī izkustot citu 
tautu masā.

Zinātnieku starpā jau ilgi pastāv 
domstarpības, vai baltu un slavu 
valodas, būdamas ne tikai rada. bet 
arī ar dažām tikai viņām īpatām 
savdabībām, cēlušās no viena kopēja 
indoeiropiešu pirmtautas zara, jeb 
vai arī slavu un baltu senči jau mi­
nētās pirmtautas skaldīšanās laikā 
veidoja katri savu atsevišķu grupu. 
Pēdējos uzskatos bija arī latviešu 
izcilais valodnieks prof. J. Endze- 
līns.

Šinī strīdū, kuŗu šķita, nekad 
nevarēs galīgi atrisināt, pēdējā laikā 
nākuši klāt jauni svarīgi atklāju­
mi — antropoloģijas laukā. Pavisam 
nesen Rīgā iespiests Zinātņu akadē­

mijas vēstures institūta izdevums 
Zinātniskās atskaites sesijas mate­
riāli par archaioloģiju, antropologu 
un etnogrāfu 1972. gada pētījumu re­
zultātiem (Rīgā, 1973. g.). Citu vēr­
tīgu rakstu starpā tur publicēti arī 
R. Deņisovas darbs Baltu ciltis m. ē. 
I gadu tūkstoti (pēc antropoloģijas 
datiem). Tas gan tikai īss pētījumu 
rezultātu atreferējums (85.—87. lpp,), 
bet augstāk minētajā baltu un sla­
vu cilmes problēmā visai nozīmīgs. 
R. Deņisova norāda, ka izpētīti dau­
dzi 1. gadu tūkstoša (pēc Kristus) 
baltu (seno prūšu, jatvingu. lietu­
viešu. latgaļu, zemgaļu u.v.c.) galvas 
kausi. Šis antropoloģiskais materiāls 
skaidri rāda. ka visas šīs tautas jā­
atzīst par tuvu radniecīgām (t. i.. par 
senajiem baltiem). Pie tam šo tautu 
galvas kausiem ir dažādas specifis­
kas iezīmes, kas raksturīgas tikai vi­
ņiem — un stipri atšķiras no tā lai­
ka austrumslavu, rietumslavu un 
ģermāņu tautu galvas kausiem. Mi­
nētais fakts jāatzīst par ļoti svarīgu 
pierādījumu par labu Endzelīna u.c. 
zinātnieku uzskatam — ka nevar ru­
nāt par kaut kādu senu ,.baltoslavu" 
tautu (vai cilti), bet ka no tām sena­
jām cilvēku grupām, kas turamas 
par visu indoeiropiešu senčiem, baltu 
sentēvi atdalījušies jau reizē ar indo- 
irāņiem, ķeltiem, ģermāņiem un arī 
ar slāviem. Kārlis Draviņš


